ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Братск 20 ноября 2017 года

Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Пащенко Р.А.,

при секретаре Гречаник М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Падунского района г. Братска Иркутской области Корнева В.С.,

защитника - адвоката Харитоновой О.А.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, (данные изъяты)

находящегося по данному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в дневное время ФИО2, достоверно зная, что у его родственницы Потерпевший №1, с которой он совместно не проживает, общего имущества не имеет и совместного хозяйства не ведёт, имеются ювелирные изделия, решил совершить кражу ювелирных изделий, принадлежащих Потерпевший №1 в квартире по адресу: (адрес) Придя в квартиру по указанному адресу, ФИО2 стал разговаривать с Потерпевший №1 в кухне квартиры. Спустя некоторое время, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 отвлеклась, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, (дата) около 15 часов 00 минут прошел в комнату в (адрес), где, осознавая, что совместного хозяйства с Потерпевший №1 он не ведёт и прав распоряжаться её имуществом не имеет, действуя умышленно, из корыстных побуждений из шкафа тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1:

- 1 камень бриллиант весом 0,004 карата, стоимостью 400 рублей;

- 2 камня бриллиант, весом 0,01 карата каждый, стоимостью 1 000 рублей за один камень, на общую сумму 2 000 рублей;

- золотое кольцо, в центре камень корунд, по бокам кольца перфорация в виде округлых отверстий, 583 пробы, весом 3,81 грамма, стоимостью 15 240 рублей;

- золотое кольцо в виде чалмы, 585 пробы, весом 2,88 грамма, стоимостью 11 520 рублей;

- золотое кольцо со вставками из золота белого цвета с резным узором, 585 пробы, весом 2,45 грамма, стоимостью 9 800 рублей;

- золотое кольцо в виде перстня с камнем рубин, овальной формы, 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 12 000 рублей;

- золотое кольцо в форме цветка с фианитами, 585 пробы, весом 4,56 грамма, стоимостью 18 240 рублей;

- золотое кольцо в виде змеи с глазами из 2 фианитов белого цвета, с короной, 585 пробы, весом 2,55 грамма. В короне отсутствует камень. Стоимостью 10 200 рублей;

- золотое кольцо с камнем фианит в виде цветка 585 пробы, весом 3,53 грамма, стоимостью 14 120 рублей;

золотое кольцо с камнем топаз, 585 пробы, весом 5 граммов, стоимостью 20 000 рублей;

- золотое кольцо в форме банта с фианитом, 585 пробы, весом 1,85 грамма, стоимостью 7 400 рублей;

- золотое обручальное кольцо широкое, на внутренней стороне кольца имеется след от сплава, 585 пробы, весом 10 граммов, стоимостью 40 000 рублей;

- золотое обручальное кольцо, 585 пробы, весом 10 граммов, стоимостью 40 000 рублей;

- золотое обручальное тонкое кольцо, деформированное, 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 6 000 рублей;

- золотую подвеску в виде бабочки с фианитами, 585 пробы, весом 1,97 грамма, стоимостью 7 880 рублей;

- золотую подвеску в виде креста с изображением Иисуса Христа, изображение рифленое, с алмазной гранью, 585 пробы, весом 0,85 грамма. Размер креста 1x1,5см. Стоимостью 3 400 рублей;

- золотую подвеску в виде изображения Иисуса Христа в обрамлении прямоугольной формы с четырьмя фианитами по краям, с вкраплениями золота белого цвета, 585 пробы, весом 1,14 грамма, размер 1x1 см, стоимостью 4 560 рублей;

- золотую подвеску в виде креста с изображением распятия Иисуса Христа, 585 пробы, весом 1,57 грамма, размер 1x1,5см, стоимостью 6 280 рублей;

золотую подвеску в виде капли с изумрудом и бриллиантами, 585 пробы, весом 0,75 грамма, стоимостью 3 000 рублей;

- золотую подвеску в виде изогнутых 4-х линий с камнями - фианитами белого цвета, 585 пробы, весом 1,31 грамма, стоимостью 5 240 рублей;

- золотую подвеску в виде знака зодиака «Стрелец», 583 пробы, весом 2,54 грамма, стоимостью 10 160 рублей;

- золотую подвеску в форме свитка с изображением знака зодиака «Телец», 585 пробы, весом 0,88 грамма, стоимостью 3 520 рублей;

- золотую серьгу для пирсинга в виде полумесяца с двумя шарообразными элементами с камнями - фианитами, 585 пробы, весом 0,96 грамма, стоимостью 3 840 рублей;

- золотую серьгу в форме треугольника с округленными углами, замок в виде петельки, 585 пробы, весом 1,21 грамма, стоимостью 4 840 рублей;

- золотую серьгу с двумя камнями - фианитами зеленого цвета, 585 пробы, весом 1,14 грамма, стоимостью 4 560 рублей;

- золотую серьгу с 14 фианитами белого цвета и 1 фианитом голубого цвета, с английской застежкой, 585 пробы, весом 4,7 грамма, стоимостью 18 800 рублей;

золотые серьги в комплекте, в форме листа, 585 пробы, весом 1,59 грамма, стоимостью 6 360 рублей;

- золотые серьги в комплекте, с ярко-голубым фианитом, с декоративным элементом прямоугольной формы, обрамленным фианитами белого цвета, 585 пробы, весом 1,17 грамма, стоимостью 4 680 рублей;

- золотые серьги в комплекте, в виде кольца с узором «канат», с шарообразным элементом в центре, 583 пробы, весом 3,41 грамма, стоимостью 13 640 рублей;

- золотые серьги в комплекте, со вставками из белого золота, с резным узором, 585 пробы, весом 3,8 грамма, стоимостью 15 200 рублей;

- золотые серьги в комплекте в виде цветка с английской застежкой, с 5 зелеными и 1 белым камнями - фианитами, 585 пробы, весом 8,75 грамма, стоимостью 35 000 рублей;

- золотые серьги в комплекте, с камнем фианит красного цвета и декоративным элементом «кисть», 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 12 000 рублей;

- золотую цепь, плетение якорное, 585 пробы, длиной 54 см, весом 4,16 грамма, стоимостью 16 640 рублей;

- золотую цепь, плетение кордовое, 585 пробы, длиной 58 см, весом 2,24 грамма, стоимостью 8 960 рублей;

золотую цепь, плетение панцирное, длиной 63 см, 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 12 000 рублей;

- шкатулку, ценности не представляющую, а всего на общую сумму 407 480 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 407 480 рублей, после чего с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению: шкатулку и бриллианты спрятал в автомобиле ФИО1 а золотые изделия продал. Вырученные от продажи золотых изделий деньги ФИО2 потратил на личные нужды.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил суду, что полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Харитонова О.А. поддержала ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Корнев В.С. в судебном заседании и потерпевшая Потерпевший №1, согласно заявлению, имеющемуся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 117), не возражали относительно заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд полагает, что заявленное ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу является законным и подлежит удовлетворению, поскольку все условия и порядок заявленного ходатайства соблюдены.

Проверив материалы уголовного дела, суд считает обвинение, предъявленное ФИО2, подтверждающимся собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, а его действия квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

(данные изъяты)

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 92), не состоит на учете у врача нарколога (т. 2 л.д. 75, 81).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает объект посягательства, форму вины и категорию преступления, степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства содеянного, размер вреда и тяжесть наступивших последствий, степень осуществления преступного намерения, способ совершения преступления, роль подсудимого в преступлении, личность подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в связи с чем, суд приходит к выводу, что справедливым наказанием ФИО2 будет наказание в виде лишения свободы, назначенное с соблюдением требований частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным ФИО2 не назначать, считая основное наказание достаточным для достижения целей уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому суд при определении размера и вида наказания не применяет требования ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что в настоящее время исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества, поэтому при назначении наказания возможно применение ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимого.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 112 000 рублей (т. 2 л.д. 57), подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен потерпевшей в результате умышленных виновных действий подсудимого, признавшего в суде исковые требования.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в 3 года лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденного ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; предоставить в уголовно-исполнительную инспекцию сведения о трудоустройстве.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 112 000 (сто двенадцать тысяч) рублей, в счёт возмещения ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- замок с ключом, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Братское», - вернуть потерпевшей Потерпевший №1;

- ключ, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Братское», - вернуть свидетелю ФИО1

- залоговые билеты № БК005551 от (дата), залоговый билет № от (дата), залоговый билет № от (дата), залоговый билет № от (дата), залоговый билет № от (дата), залоговый билет № от (дата), залоговый билет № от (дата), залоговый билет №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Братское», - хранить при деле;

- шкатулку, три камня бриллиант, цепь из золота 585 пробы, весом 3 грамма; подвеску из золота 585 пробы с бриллиантом, весом 0,75 грамма; кольцо из золота 585 пробы с фианитом, весом 3,53 грамма; серьги из золота 583 пробы, весом 3,41 грамма; серьги из золота 585 пробы, весом 1,59 грамма; цепь из золота 585 пробы, весом 2,24 грамма; кольцо из золота 585 пробы, весом 4,56 грамма, со вставками фианита; серьгу из золота 585 пробы, весом 4,7 грамма, со вставками фианита; подвеску из золота 585 пробы, весом 1,97 грамма, со вставками фианита; кольцо из золота 585 пробы, весом 2,45 грамма; кольцо из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма; подвеску из золота 585 пробы, весом 0,88 грамма; серьги из золота 585 пробы, весом 3,8 грамма; серьги из золота 585 пробы, весом 3 грамма, со вставками фианита; серьгу из золота 585 пробы, весом 1,21 грамма; подвеску из золота 583 пробы, весом 2,54 грамма; серьги из золота 585 пробы, весом 8,75 грамма, со вставками фианита; кольцо из золота 585 пробы, весом 3,81 грамма, со вставками корунд; кольцо из золота 585 пробы, весом 2,88 грамма; подвеску без вставки из золота 585 пробы, весом 0,85 грамма; кольцо из золота 585 пробы с фианитом, весом 2,55 грамма; подвеску из золота 585 пробы с фианитом, весом 0,96 грамма; подвеску из золота 585 пробы с фианитом, весом 1,14 грамма; серьги из золота 585 пробы с фианитом, весом 1,17 грамма; подвеску из золота 585 пробы с фианитом, весом 1,31 грамма; цепь из золота 585 пробы, весом 4,16 грамма, подвеску без вставки из золота 585 пробы, весом 1,57 грамма; кольцо из золота 585 пробы с фианитом, весом 1,85 грамма; серьгу из золота 585 пробы с фианитом, весом 1,14 грамма, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, - оставить за потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы разъяснить осужденному, что он вправе подать ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. 

Судья Р.А. Пащенко